Ata nº 40/2022
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Quadragésima Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs. 085, 086, 087, 088 e 089/2022 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº. 164/2022 do Vereador Tiago José Dummel. Grande Expediente: O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita realização de jogo festivo. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre a Mensagem nº 089/2022 que trata da reestruturação do regime de previdência dos servidores públicos do Município. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, concordou com a solicitação do Vereador Tiago acerca da realização do jogo festivo. Afirmou que tem contatos com dirigentes do clube Concórdia, colocando-se à disposição para intermediar um contato com os mesmos. Reiterou a solicitação da ligação de água para os munícipes Pedro e Maria, próximo à ponte do Arroio Pessegueiro. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 82/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Legislativo Municipal a abrir no Orçamento Programa de 2022, um Crédito Especial no valor de R$ 16.100,00 (dezesseis mil e cem reais), na Manutenção da Câmara Municipal e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável com emenda. Em discussão a emenda: Não houve orador. Em votação a emenda: Aprovada por unanimidade de votos. Em discussão o Projeto emendado: Sem orador. Em votação o Projeto emendado: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, agradeceu a administração municipal pela colocação das placas indicativas com os nomes das Ruas, principalmente aos funcionários Gelson e Rogério. Agradeceu, em nome do munícipe Celso Viera, pelos reparos na estrada de acesso à sua propriedade. Parabenizou a Secretária da Saúde pela explanação dos dados quadrimestrais da Saúde. Pediu que, dentro das possibilidades, seja feita a pintura do prédio da Câmara de Vereadores. Sobre a Consulta Popular, informou que a votação para escolha das demandas encerra dia vinte e quatro, convidando a todos para participar, lembrando que o Município foi contemplado com oitenta mil reais para a construção do pórtico, na votação do ano anterior. Parabenizou o Vereador Tiago pela conquista da carteira habilitação. Parabenizou seu filho pelo aniversário. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, agradeceu o Vice-prefeito pelo reparo na estrada de acesso à Reserva do Lago. Parabenizou a servidora Arlete Regina Pedrotti pela aposentadoria após trinta e quatro anos de serviço público. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, parabenizou o Restaurante Dois Irmãos, antigo restaurante das Meninas pela reinauguração, desejando que os proprietários tenham muito sucesso. Parabenizou seu pai, seu Irineu Dummel, pelo aniversário. Sobre a rede de água para atender o Srº Pedro e a Srª Maria, reiterou a necessidade de realização das obras. Defendeu a realização de uma campanha de conscientização pela economia de água. Pediu que a Câmara, dentro das possibilidades fizesse a colocação de bandeiras em frente ao prédio. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, parabenizou a administração pelos reparos nas estradas de Três Lagoas e Linha São Paulo, assim como pelo recolhimento dos galhos nas chácaras. Pediu que o Poder Executivo tomasse providências urgentes para solucionar, de forma definitiva, a situação da Rua Elemar Eggers, dizendo que a situação é vergonhosa. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, sobre a cobertura na Escola Sachser, disse que os beirais e o oitão serão executados. Sugeriu que a Prefeitura deslocasse equipes para visitar os munícipes do interior e orientar quanto à participação na consulta popular. Sobre a pintura da Câmara, afirmou que, não é fácil conseguir um profissional disponível nessa época do ano para fazer o serviço. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou o Srº Irineu Dummel pelo aniversário. Disse que o funcionário Gelson é um servidor exemplar no Município, desejando que o mesmo fosse mais bem valorizado. Respondeu a uma munícipe que o questionou sobre uma possível renúncia ao seu mandato de Vereador, afirmando que o faria se ficassem comprovados atos de corrupção por parte do presidente Bolsonaro e, somente nesse caso. Trouxe dados acerca do currículo de alguns integrantes da equipe de transição do governo federal eleito. Agradeceu e parabenizou a Secretária da Saúde Sueli, pelo trabalho que vem desenvolvendo a frente da pasta. Falou sobre a situação da Rua Elemar Eggers, pedindo o empenho de todos os Vereadores para tentar viabilizar emendas parlamentares para investimentos na pavimentação da mesma. Convidou o setor de engenharia para apresentar o mapa do Loteamento da família Pozzan. Afirmou que pessoas foram pesquisar sobre a sua vida na época que residia em Concórdia, dizendo que isso é uma vergonha! O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, informou a população que estão abertas as inscrições para o concurso do Banrisul. Afirmou que foi mal interpretado há dias atrás quando falou sobre a questão dos funcionários públicos que não desenvolvem o seu trabalho a contento. Relatou um caso que ocorreu no Município e, mesmo depois do processo administrativo disciplinar, não foi possível desligar a mesma, pois, ela ingressou na justiça e teve a determinação da manutenção do seu emprego. Reiterou que, por casos deste tipo, que fez o comentário naquele dia, acerca da dificuldade de demitir um servidor concursado. Parabenizou o munícipe Pablo Frosa pela conquista no Rodeio Milionário de Rolante. Sobre as estradas, parabenizou a administração municipal pelo trabalho na Linha São Paulo. Acerca da Rua Elemar Eggers, concordou com a solicitação dos demais Vereadores, lembrando que, assim como o Vereador Juliano, já encaminhou solicitação de recursos para diversos deputados, mas acredita ser bastante difícil a liberação destes para a obra. Sugeriu que o Município tentasse viabilizar a melhoria com recursos próprios. A Presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, agradeceu a todos que compareceram na reinauguração da conveniência do Comércio de Bebidas GG. Parabenizou a Secretária da Saúde pela explanação dos dados trimestrais da Secretaria. Clamou para que todos tenham o máximo de cuidado possível para a não ocorrência de sinistros, principalmente nas lavouras. Convidou a comunidade para participar de um jantar dançante na Comunidade São Francisco de Assis, na Esquina Penz, no próximo sábado.  Voltando a falar, o Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, sobre a Rua Elemar Eggers, informou que também já foi indagado sobre as melhorias por parte da população, reiterando que já encaminhou ofício solicitando emendas parlamentares, porém, entende que o caminho mais rápido seria solucionar a situação com investimento de recursos próprios. Agradeceu as felicitações recebidas pela conquista da carteira de habilitação. Voltando a falar, o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, esclareceu que os recursos para a construção do pórtico são vinculados e somente podem ser utilizados para a construção do mesmo. Afirmou que buscará investimentos através de emendas parlamentares para a pavimentação do trecho. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária no dia 28 de novembro às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________